晋人社办函〔2021〕126 号

关于开展失业保险待遇“畅通领、
安全办”落实情况“回头看”的通知

各市人力资源和社会保障局，省社会保险局、省工伤保险管理服

务中心：

为进一步畅通失业保险待遇申领渠道，促进失业保险经办服

务提质增效，更好地解决失业人员“急难愁盼”的问题，人力资

源社会保障部失业保险司下发了《关于开展失业保险待遇“畅通

领、安全办”落实情况“回头看”的通知》（人社失业司便函〔2021〕

32 号），决定开展为期 3 个月的失业保险待遇“畅通领、安全办”

落实情况“回头看”工作（以下简称“回头看”）。“回头看”

工作重点内容部里已有明确安排，现结合我省实际情况，就有关

事项通知如下，请一并贯彻落实。

一、工作安排

（一）6 月 10 日--7 月 25 日，各市负责组织开展本地区“回

头看”工作，通过线上全流程体验，线下到服务窗口暗访等方式，

全面了解掌握业务办理情况，发现问题及时整改，并形成问题清

单和解决措施清单。

（二）7 月份，省社会保险局组成调研组，通过“厅局长走

流程”、“明察暗访”、座谈交流、电话问询、线上体验等方式，

开展广泛调研。针对调研发现的问题，督促各市抓好整改落实。

－ 2 －

二、工作要求

开展失业保险“回头看”是落实“我为群众办实事”的重要

举措，也是推进行风建设落地见效的重要内容，各市要高度重视，

细化工作安排，确保工作实效。要扎实开展工作，对发现的问题

要及时整改，完善制度，优化流程，防止类似问题重复出现。对

基层一线的好做法要及时总结推广，每市推荐 1 个以上的先进典

型或经验做法。

各市的“回头看”工作总结、先进典型、经验做法材料和省

社会保险局调研汇总情况于 7 月 31 日前报送省人社厅失业保险

处。

联 系 人：王晓刚

联系电话：0351-7676042（传真）

电子邮箱：sxsybxc@163.com

附件：《关于开展失业保险待遇“畅通领、安全办”落实情、

况“回头看”的通知》（人社失业司便函〔2021〕32

号）

山西省人力资源和社会保障厅办公室

2021 年 6 月 4 日

（此件主动公开）